
 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

1

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

 
Processo Licitatório n° 046/2019 
Modalidade: Pregão Presencial RP n° 033/2019 
Tipo: Menor preço por item 
 
 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DESINSETIZAÇÃO, 
DEDETIZAÇÃO CONTRA BARATAS, FORMIGAS, PIOLHOS DE PASSERIFORMES, 
ESCORPIÕES, DESALOJAMENTO DE POMBOS E DESRATIZAÇÃO NAS UNIDADES 
ESCOLARES DA REDE DE ENSINO, UNIDADES DE SAÚDE E DEMAIS 
UNIDADES/PRÉDIOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA/MG. 
 

FICHA DOTAÇÃO 
86 02.02.02.04.122.0005.2008.3.3.90.39.00 

351 02.04.06.04.122.0005.2055.3.3.90.39.00 
684 02.06.01.10.122.0019.2178.3.3.90.39.00 
702 02.06.01.10.301.0025.2184.3.3.90.39.00 
744 02.06.01.10.301.0027.1024.3.3.90.39.00 
760 02.06.01.10.302.0039.1025.3.3.90.39.00 
774 02.06.01.10.302.0040.2209.3.3.90.39.00 
905 02.07.01.12.361.0012.2066.3.3.90.39.00 
954 02.07.01.12.365.0012.2070.3.3.90.39.00 
969 02.07.01.12.365.0012.2074.3.3.90.39.00 

 
 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, 

conforme parecer jurídico datado em 25/06/2019, e depois de cumpridas todas as suas 

fases legais e administrativas com Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada 

pela Lei 8.666/93, homologo o procedimento no qual foram adjudicados os itens as 

empresas vencedoras 
 

 
 

Empresa: A Preventiva Controle de Pragas e Faunas Ltda 
CNPJ: 20.813.243/0001-56 

 
ITEM 

 
QUANT. UN. OBJETO MARCA 

PREÇO UNITÁRO    
(R$) 

PREÇO TOTAL      
(R$) 

01 81.000 M² 

 

SERVICO DE DEDETIZACAO  
Dedetização, desinsetização 
,controle de aracnídeos 
(escorpiões) e desratização em 
áreas internas e externas para 
combate a baratas, formigas, 
escorpiões, piolhos, de pombo, 
pombos e roedores 
considerando as características 
especificas de cada local. 
 

 
 
 

BASF/ 
CHEMONNE/ 

COMBATRAT/ 
ROGAMA/ 

DESANGOSSE/
BAYER/ 

SYNGENTA 

0,35 28.350,00 

Valor total: R$ 28.350,00  (vinte e oito mil, trezentos e cinquenta reais)   



 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

2

 
Empresa: Dedetizadora Estrada Real Ltda ME 
CNPJ: 22.613.208/0001-19 

 
ITEM 

 
QUANT. UN. OBJETO MARCA PREÇO UNITÁRO    

(R$) 
PREÇO TOTAL      

(R$) 

02 17.000 M² 

 

SERVICO DE 
DESALOJAMENTO DE 
POMBOS 
Desalojamento de pombos 
envolvendo instalação de 
barreiras físicas ou materiais . 
 

 
 

GEL 
REPELENTE  

POMBOS 
TELAS PARA 

VEDAÇÃO 
ESPICULAS 

 

1,20 20.400,00 

Valor total: R$ 20.400,00 (vinte mil e quatrocentos reais)   
 
 
 
Valor total geral: R$ 48.750,00  (quarenta e oito mil, setecentos e cinquenta reais) 
 
 
 

 
Lagoa Santa, 04 de julho  de 2019. 

 

 
 
 

Gilson Urbano de Araújo 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 

Nila Alves Rezende 
Secretária Municipal de Educação 

 

 

Patrícia Sibely D’Avelar 
Secretária Municipal de Gestão  

 


